
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 074/09 
 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de Futebol do 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando a necessidade de adoção de critérios de transparência preconizados pelo Estatuto de 
Defesa do Torcedor, dentre os quais, a simultaneidade de todos os jogos da última Rodada da 
Primeira Fase do Returno do Campeonato Carioca da Série C de 2009; 
 
Considerando as disposições dos artigos 12, I e 14, II do Regulamento Geral das Competições da 
FERJ; 
 
Considerando a competência do departamento Técnico da FERJ para ajustar as datas de jogos a fim 
de não prejudicar o Campeonato, conforme disposições do artigo 19, §1º do Regulamento Específico 
da Competição 

 
RESOLVE: 

 
Alterar a data das partidas abaixo discriminadas, referentes a 5ª e última Rodada do Returno da 
Primeira Fase do Campeonato Estadual da Série C de Profissionais de 2009, mantendo-se, todavia, os 
locais, horários, os respectivos mandos de campo e a ordem da rodada originariamente constante na 
tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Pelo Grupo B – Rio das Ostras Futebol Clube X Independente Esporte Clube de Macaé: passará do 
dia 06/09/2009, às 15:00h, no Estádio Municipal de Rio das Ostras, para o dia 05/09/2009, no mesmo 
horário e local; 
 
♦ Pelo Grupo C – Leme Futebol Clube X Barcelona Esporte Clube: passará do dia 06/09/2009, às 
15:00h, no Estádio Nielsen Louzada (Louzadão), para o dia 05/09/2009, no mesmo horário e local; 
 
♦ Pelo Grupo D – Rubro Social Esporte Clube X Heliópolis Atlético Clube: passará do dia 
06/09/2009, às 15:00h, no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho, para o dia 05/09/2009, no 
mesmo horário e local; 
 
♦ Pelo Grupo E – Bela Vista Futebol Clube X União Central Futebol Clube: passará do dia 
06/09/2009, às 15:00h, no Estádio Aloísio Rodrigues de Lima (antigo CFZ S.G), para o dia 
05/09/2009, no mesmo horário e local. 
 

 
Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2009. 

 
ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 

VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

